
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE ANIMALE 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 
IN  SANITA’ – SPORT PER TUTTI 

 
 

 

1 
 

             ATTO DIRIGENZIALE 
 
 

 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015,  
è pubblicata in data odierna all’Albo di  
questa Sezione dove resterà affissa  
per dieci giorni lavorativi consecutivi. 

 
 
 
 
 
 
 

Firma digitale Funzionario P.O. Firma digitale Dirigente di Servizio Firma digitale Dirigente di Sezione 

   

 

N. 183 del 17/03/2023 
del Registro delle Determinazioni 
 

Codice CIFRA: 168/DIR/2023/00183 

 

OGGETTO:  Deliberazione n. 154 del 20.02.2023 – Impegno di spesa. 

 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE  

Dott. Benedetto Giovanni PACIFICO 
  
VISTI: 

 la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 gli articoli 4 e 5 della L.R. n.7/97; 

 gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/01; 

 il Regolamento UE n. 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di 
protezione dei dati personali; 

 l’art. 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore √ Servizio GSA 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2021-
2027 

√  Altro 

Privacy 
☐ SI 

√  NO 

Pubblicazione integrale 
☐  SI 

√ NO 



DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE ANIMALE 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 
IN  SANITA’ – SPORT PER TUTTI 

 
 

 

2 
 

 il D.P.G.R. del 22/01/2021 n. 22, avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello organizzativo MAIA 2.0”, pubblicato sul BURP. n. 15 del 
28/01/2021; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 nr. 126, 
“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011”; 

 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021, di conferimento dell’incarico di direzione della 
Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti; 

 la D.G.R. n. 1722 del 29 novembre 2022, di autorizzazione al comando del Dott. 
Vittorio Cioffi quale Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata della Sezione 
Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 36 del 5 dicembre 2022 del Direttore del 
Dipartimento Personale ed Organizzazione, di conferimento dell’incarico di Dirigente 
del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata della Sezione Amministrazione Finanza e 
Controllo in Sanità – Sport per tutti al Dott. Vittorio Cioffi; 

 la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022, “Disposizioni per la formazione del Bilancio 
di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di 
Stabilità Regionale 2023)”; 

 la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022, “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”; 

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023, “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento 
e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”. 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario titolare di Posizione Organizzativa, 

confermata dal Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata, dai quali riceve la 

seguente relazione. 

 
PREMESSO CHE: 

 con la finalità di perseguire l’obiettivo della omogeneità dei documenti contabili 

redatti dagli enti del Servizio Sanitario Nazionale e dalle Regioni, è stato emanato il 

D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, pubblicato sulla G.U. n. 172 del 26.7.2011, avente 

ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

 ai sensi dell’articolo 22 del D.Lgs. n. 118/2011, le Regioni che esercitano la scelta di 

gestire direttamente una quota del finanziamento del proprio servizio sanitario 

individuano nella propria struttura organizzativa uno specifico centro di 

responsabilità, denominato Gestione Sanitaria Accentrata presso la regione (GSA), 

deputato all'implementazione e alla tenuta di una contabilità di tipo economico-

patrimoniale atta a rilevare, in maniera sistematica e continuativa, i rapporti 

economici, patrimoniali e finanziari intercorrenti fra la singola Regione e lo Stato, le 



DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE ANIMALE 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 
IN  SANITA’ – SPORT PER TUTTI 

 
 

 

3 
 

altre Regioni, le aziende sanitarie, gli altri enti pubblici e i terzi vari, inerenti le 

operazioni finanziate con risorse destinate ai rispettivi servizi sanitari regionali; 

 
 l’art. 22, comma 3, lettera d), del D.Lgs. n. 118/2011 ha previsto l’individuazione di 

un responsabile (di seguito denominato terzo certificatore regionale), da intendersi 

come terzo rispetto al responsabile della GSA, che certifichi, con riferimento alla 

Gestione Sanitaria Accentrata presso la Regione: 

 
 in sede di rendicontazione trimestrale, la regolare tenuta dei libri contabili e 

della contabilità, la riconciliazione dei dati della gestione accentrata con le 

risultanze del bilancio finanziario, la riconciliazione dei dati di cassa, la 

coerenza dei dati inseriti nei modelli ministeriali di rilevazione dei conti con le 

risultanze della contabilità; 

 in sede di rendicontazione annuale, quando indicato al punto precedente, 

nonché la corrispondenza del bilancio alle risultanze della contabilità.  

 

CONSIDERATO CHE:  
 

 con Deliberazione n. 154 del 20.02.2023, avente ad oggetto “Art. 22, comma 3, 

lettera d), del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118. Individuazione del 

Terzo Certificatore della Gestione Sanitaria Accentrata presso la Regione.”, la 

Giunta Regionale ha individuato, quale responsabile regionale terzo certificatore, 

il dott. Mario Aulenta, prevedendo, in favore dello stesso, un compenso 

commisurato, su base annua, all’indennità spettante ai Presidenti dei Collegio 

Sindacali delle Aziende Sanitarie Locali, determinata nella misura di 1/10 del 

compenso annuo dovuto ai Direttori Generali delle stesse, maggiorato del 20%, 

per un importo lordo annuo onnicomprensivo pari a complessivi euro 18.592,44, 

stabilendo altresì che l’incarico in questione ha una durata triennale con 

decorrenza dal 1 marzo 2023.  

RITENUTO DI PROCEDERE, per dare attuazione a quanto disposto con Deliberazione n. 154 

del 20.02.2023, con la presente Determinazione, alla assunzione dell’impegno di spesa delle 

somme previste per le annualità 2023, 2024 e 2025 in favore del dott. Mario Aulenta, come 

dettagliato nella tabella seguente. 

CRA CAPITOLO DECLARATORIA 
Miss. 
Progr. 

Tit. 

Piano dei Conti 
Finanziario 

IMPORTO 
DA 

IMPEGNARE 
E.F. 2023 

IMPORTO 
DA 

IMPEGNARE 
E.F. 2024 

IMPORTO 
DA 

IMPEGNARE 
E.F. 2025  

 

15.03 U1301124 

SPESE PER CONSULENZE 
PER IL 
FUNZIONAMENTO DEL 
SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE – 
COMPENSO DEL 
RESPONSABILE 
REGIONALE TERZO 
CERTIFICATORE EX ART. 
22, COMMA 3, LETTERA 
D) DEL D.LGS. 118/2011 

13 

U.1.03.02.01 15.493,70 18.592,44 18.592,44 

 

1 
 

1 
 

15.03 U0741105 SPESE  DI IRAP PER IL 13 U.1.02.01.01 1.316,97 1.580,36 1.580,36 
 



DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE ANIMALE 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 
IN  SANITA’ – SPORT PER TUTTI 

 
 

 

4 
 

FUNZIONAMENTO DEL 
SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE COMPRESO 
GLI INTERVENTI DI CUI 
ALL'ART. 10 L.R.38/94 E 
ART. 5 L.R. 10/89. 
INIZIATIVE 
STRAORDINARIE DI 
ATTIVITA' SANITARIA E 
CONVEGNI DELLA 
REGIONE PUGLIA. 
IMPOSTA REGIONALE 
SULLE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE 

1 
 

1 
 

15.03 U0741112 

PESE PER CONTRIBUTI 
SOCIALI A CARICO 
DELL'ENTE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEL 
SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE COMPRESO 
GLI INTERVENTI DI CUI 
ALL'ART. 10 L.R.38/94 E 
ART. 5 L.R. 10/89. 
INIZIATIVE 
STRAORDINARIE DI 
ATTIVITA' SANITARIA E 
CONVEGNI DELLA 
REGIONE PUGLIA - 
CONTRIBUTI SOCIALI 
EFFETTIVI  

13 

U.1.01.02.01 2.530,63 3.036,76 3.036,76 

 

1 
 

1 
 

    

TOTALE 19.341,30  23.209,56  23.209,56  
 

 

PRESO ATTO: 

 

 che la possibilità di assumere impegni di spesa pluriennali è prevista solo per i due 

anni successivi al corrente; 

 

 dal confronto con la Ragioneria Generale dello Stato, è emerso che tale fattispecie è 

ammissibile perché il Fondo Sanitario viene determinato annualmente in sede di 

Legge di Bilancio Statale, con cui ogni anno viene confermata e/o aumentata la 

dotazione del fabbisogno sanitario nazionale standard per gli anni successivi a quello 

di riferimento. 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ quanto previsto dal comma 535 dell’art. 1 della Legge 29 dicembre 

2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio 

pluriennale per il  triennio 2023-2025”, secondo cui <<il livello del finanziamento del 

fabbisogno sanitario nazionale standard cui concorre lo Stato, di cui all'articolo 1, comma 258, 

della legge 30 dicembre 2021, n. 234, è incrementato di 2.150 milioni di euro per l'anno 2023, 

2.300 milioni di euro per l’anno 2024 e 2.600 milioni di euro a decorrere dall’anno 2025>>. 

 

DATO ATTO di opportuna verifica effettuata sulle obbligazioni per spese ricorrenti già 

contratte a valere sul perimetro sanitario regionale e della possibilità di attestare che gli 

stanziamenti pluriennali dei capitoli di uscita interessati dal presente atto presentano idonea 

capienza ad accogliere le nuove spese di sviluppo de quo. 



DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE ANIMALE 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 
IN  SANITA’ – SPORT PER TUTTI 

 
 

 

5 
 

 

SI RITIENE DI PROCEDERE ALTRESI’, con il presente provvedimento, all’accertamento delle 

seguenti somme sul capitolo di entrata del bilancio regionale autonomo E1011080 (collegato 

ai capitoli di spesa oggetto di impegno) per il triennio 2023-2024-2025, come dettagliato nella 

tabella seguente: 

 

2023 2024 2025 

19.341,30 23.209,56 23.209,56 

 
La restante somma, a valere sull’annualità 2026, pari ad euro 3.868,26 sarà accertata e 
impegnata nel corso degli anni successivi con specifici provvedimenti. 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 193/03 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari. 

 

SEZIONE CONTABILE D.LGS.VO 23 giugno 2011, n. 118 e ssmmii. 

Con il presente provvedimento si dispone: 
 

1. accertamento pluriennale sul capitolo di entrata del bilancio regionale E1011080 

 
 Bilancio: autonomo; 

 Capitolo di entrata: E1011080 (collegato ai capitoli di spesa oggetto di impegno con il 
presente provvedimento); 

 Titolo: 1 - Tipologia: 102 - PDCF: E.1.1.2.3.000; 

 Esercizio finanziario: 2023; 

 Competenza: 2023-2024-2025; 

 Importo complessivo da accertare: € 65.760,42, come di seguito dettagliato: 

 
C.R.A. CAPITOLO BILANCIO IMPORTO ANNUALITA’ 

10.03 E1011080 AUTONOMO 19.341,30 2023 

10.03 E1011080 AUTONOMO 23.209,56 2024 

10.03 E1011080 AUTONOMO 23.209,56 2025 

  TOTALE 65.760,42  

 
2. impegno della somma complessiva di € 65.760,42, come di seguito dettagliato: 

 
Esercizio finanziario: 2023; 
Bilancio: Autonomo; 
CRA: 15.03; 
Spesa: Ricorrente; 
Trans: UE 8; 
 

 



DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE ANIMALE 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 
IN  SANITA’ – SPORT PER TUTTI 

 
 

 

6 
 

CRA CAPITOLO DECLARATORIA 
Miss. 
Progr. 

Tit. 

Piano dei 
Conti 

Finanziario 

IMPORTO 
DA 

IMPEGNARE 
E.F. 2023 

IMPORTO 
DA 

IMPEGNARE 
E.F. 2024 

IMPORTO 
DA 

IMPEGNARE 
E.F. 2025  

 

15.03 U1301124 

SPESE PER CONSULENZE 
PER IL 
FUNZIONAMENTO DEL 
SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE – 
COMPENSO DEL 
RESPONSABILE 
REGIONALE TERZO 
CERTIFICATORE EX ART. 
22, COMMA 3, LETTERA 
D) DEL D.LGS. 118/2011 

13 

U.1.03.02.01 15.493,70 18.592,44 18.592,44 

 

1 
 

1 
 

15.03 U0741105 

SPESE  DI IRAP PER IL 
FUNZIONAMENTO DEL 
SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE COMPRESO 
GLI INTERVENTI DI CUI 
ALL'ART. 10 L.R.38/94 E 
ART. 5 L.R. 10/89. 
INIZIATIVE 
STRAORDINARIE DI 
ATTIVITA' SANITARIA E 
CONVEGNI DELLA 
REGIONE PUGLIA. 
IMPOSTA REGIONALE 
SULLE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE 

13 

U.1.02.01.01 1.316,97 1.580,36 1.580,36 

 

1 
 

1 
 

15.03 U0741112 

PESE PER CONTRIBUTI 
SOCIALI A CARICO 
DELL'ENTE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEL 
SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE COMPRESO 
GLI INTERVENTI DI CUI 
ALL'ART. 10 L.R.38/94 E 
ART. 5 L.R. 10/89. 
INIZIATIVE 
STRAORDINARIE DI 
ATTIVITA' SANITARIA E 
CONVEGNI DELLA 
REGIONE PUGLIA - 
CONTRIBUTI SOCIALI 
EFFETTIVI  

13 

U.1.01.02.01 2.530,63 3.036,76 3.036,76 

 

1 
 

1 
 

    

TOTALE 19.341,30  23.209,56  23.209,56  
 

 
 
Causale dell’impegno: compenso previsto in favore del Responsabile Terzo Certificatore della 
Regione ex D.G.R. n. 154 del 20.02.2023 – annualità 2023, 2024 e 2025. 
 
Creditore: Dott. Mario Aulenta – c.f. LNTMRA63H12A662O - Pec: mario.aulenta@pec.it 
 
La restante somma, a valere sull’annualità 2026, pari ad euro 3.868,26, sarà accertata e 
impegnata negli anni successivi con specifici provvedimenti. 
 

  DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI 
 Vista la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del 

Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia 



DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE ANIMALE 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 
IN  SANITA’ – SPORT PER TUTTI 

 
 

 

7 
 

(legge di stabilità regionale 2023)”; 
 Vista la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione 

Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”; 
 Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 di approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2023 – 
2025; 

 L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n.118/2011; 

 Si dichiara che esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli innanzi richiamati; 
 Ai sensi della L.R. n. 17/1999, si attesta che le spese di cui alla presente sono 

contenute nei limiti del fondo sanitario regionale ovvero delle ulteriori correlate 
assegnazioni statali a destinazione vincolata e che non producono oneri aggiuntivi 
rispetto alle predette assegnazioni;   

 Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs.vo 14 marzo 2013 n 33. 
 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

(Benedetto G. PACIFICO ) 
Firmato digitalmente 

 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate; 

 richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7, in materia 
di modalità di esercizio della funzione dirigenziale. 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

 di accertare e contestualmente impegnare la somma complessiva di € 65.760,42, come 

dettagliato nella parte relativa agli adempimenti contabili del presente provvedimento; 

 di stabilire che la restante somma, a valere sull’annualità 2026, pari ad euro 3.868,26, 

sarà accertata e impegnata nel corso degli anni successici con specifici provvedimenti; 

 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a provvedere all’accertamento e 

all’impegno secondo quanto specificato nella parte relativa agli adempimenti contabili 

del presente provvedimento; 

 di dichiarare che il presente provvedimento: 

a) è esecutivo, ai sensi dell’art.79 della L.R. 28/2001 e s.m.i., a seguito della apposizione 
del visto di regolarità contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria; 

b) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it; 

c) sarà affisso all’Albo della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – 
Sport per tutti; 

d) sarà trasmesso in copia al Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del 
Benessere Animale; 

e) sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Salute e benessere animale; 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE ANIMALE 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 
IN  SANITA’ – SPORT PER TUTTI 

 
 

 

8 
 

f) è composto da n. 8 facciate ed è adottato in originale. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
(Benedetto G. PACIFICO) 

Firmato digitalmente 
 

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel 
rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle 
risultanze istruttorie.  

I sottoscritti attestano altresì che il presente provvedimento è stato sottoposto a verifica ai 
sensi del D.lgs. 196/2003, in materia di tutela dei dati personali. 

 

Il Funzionario titolare di Posizione Organizzativa 

(Gianvito CAMPANILE)         FIRMATO DIGITALMENTE 

 

Il Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata 

 (Vittorio CIOFFI)                   FIRMATO DIGITALMENTE 




